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Abstrakt

V této diplomové práci jsou podrobněji popsány a vysvětleny jednotlivé procesy

výroby vzduchových pružin. Kromě jejich historie a historie pryže obecně,

je zde uvedeno složení kaučukové směsi a její následné zpracování. To zahrnuje míchání

kaučukové směsi, vytlačování této směsi, její následné nařezávání a konfekci,

po které probíhá vulkanizace ve formě za daných podmínek. Vlivem nedostatečného

odvzdušnění forem dochází k tvorbě vad na povrchu pryžových výlisků. Praktickým

výstupem této práce jsou návrhy vhodných řešení vedoucí k efektivnějšímu odvodu

vzduchu, návrhy způsobu jejich výroby a jejich následné ověřování ve zkušební formě.

Výsledky experimentu ukázaly, že vytvořením reliéfu na povrchu formy lze výrazně

omezit zmetkovitost pryžových výlisků. Bylo provedeno také ekonomické zhodnocení

možných způsobů výroby reliéfů na formách používajících se při sériové výrobě.

Nakonec bylo provedeno doporučení pro sériovou výrobu, zajišťující odstranění 5 %

zmetkovitosti.

Abstract

In this diploma thesis are described and explained in detail individual processes

of production of air springs. In addition to their history and rubber history in general,

the composition of the rubber compound and its subsequent processing are provided. This

involves mixing of the rubber compound, extruding the mixture, subsequently cutting it,

and making the vulcanization in the mold under the given conditions. Due to insufficient

venting of the molds, defects occur on the surface of the rubber moldings. The practical

output of this thesis is the design of suitable solutions leading to more efficient air

extraction, suggestions for the method of their production and their subsequent

verification in a trial form. The results of the experiment have shown that, by creating

a relief on the mold surface, the defects of the rubber molds can be significantly reduced.

An economic assessment of possible ways of making reliefs on forms used in serial

production has also been carried out. Finally, a serial production recommendation was

made to ensure that 5% of the scrap was eliminated.
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1. Úvod

Vzduchové pružiny (obr. 1.1) se používají nejčastěji v automobilovém průmyslu

jako antivibrační prvek, ale uplatnění nachází i pro odpružení laboratorních

nebo kovacích strojů. V automobilovém průmyslu se používají především pro odpružení

náprav či sedadel, a to u nákladních automobilů, autobusů, zemědělských a terénních

vozidel. [1] [2]

Z důvodu aplikace těchto výrobků, právě do automobilového průmyslu, musí

splňovat náročné požadavky na samostatnou funkčnost a spolehlivost celého systému.

Tyto požadavky lze dosáhnout dodržením několika podmínek. Hlavní je dodržet

kombinaci vhodné kaučukové směsi a pryžotextilní výplně. To zajistí, že výrobek odolá

předepsanému zatížení a dosáhne požadované životnosti. Důležité je také dbát na

podmínky vulkanizace ve formě (teplotu, tlak a její dobu). Obsahem diplomové práce

je seznámení s problematikou výroby vzduchových pružin a řešení konkrétního

problému, který vzniká při jejich výrobě. Analýza daného problému probíhala

na reálných produktech při výrobě ve firmě Rubena Náchod.

Obrázek 1.1: Využití vzduchové pružiny pro odpružení nápravy nákladního automobilu
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Při vulkanizaci dochází vlivem nedostatečného odvzdušnění forem k tvorbě vad

na povrchu pryžových výlisků vzduchových pružin. To způsobuje velkou zmetkovitost

a cílem je jí zamezit. Proto je nutné navrhnout řešení, které by snížilo nebo úplně

odstranilo tvorbu povrchových vad. Pro danou situaci je možné uvažovat několik variant

řešení, která by tento problém vyřešila. První variantou je změna složení kaučukové

směsi, kdy by se optimalizací přísad zlepšil proces vulkanizace. Další možností by bylo

upravení vulkanizačních podmínek (teplota, tlak a doba vulkanizace). Možnou variantou

je také úprava nebo vylepšení stávajícího odvzdušnění formy, případně častější intervaly

čištění forem. Tato práce je zaměřena především na návrh řešení, jehož cílem je úprava

a vylepšení stávajícího odvzdušnění forem.

V práci jsou popsány možné technologie výroby umožňující úpravu odvzdušnění

formy. Podrobněji je vysvětlena technologie laserového obrábění včetně principu daného

laseru, jeho částí a důležitých parametrů. Jako vhodné řešení bylo navrženo vytvoření

souvislého reliéfu na povrchu formy. Tento reliéf má při vulkanizaci za úkol usnadnit

odvod přebytečného uzavřeného vzduchu. Experimentální část diplomové práce ověřuje,

zda toto řešení skutečně usnadňuje odvod vzduchu a snižuje povrchovou vadu výlisků.

Součástí této práce je také ekonomické zhodnocení zavedení daného řešení do výroby.

Cíle práce:

 Popis procesu výroby výlisků vzduchových pružin a problému,

vyskytujícího se při vulkanizaci.

 Návrh řešení odstraňující daný problém.

 Experiment – ověření funkčnosti navrženého řešení.

 Ekonomické zhodnocení a doporučení pro výrobu.
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2. Úvod do problematiky výroby výlisků vzduchových pružin

2.1 Historie kaučuku

Počátek historie kaučuku jistě sahá do dob dřívějších, avšak první zmínky o něm

souvisí s objevnými plavbami do Jižní Ameriky na přelomu 15. a 16. století. Tam z něho

domorodí indiáni vyráběli nepromokavá plátna nebo obuv. Kaučuk získávali z kapaliny,

která vytékala ze zářezů v kůře stromů kaučukovníku brazilského, který byl indiány

nazýván „Cau-Uchu“ tedy plačící dřevo. [3]

Poměrně dlouhou dobu trvalo, než se kaučuk dostal do Evropy. Důvodem bylo

jeho obtížné skladování, přeprava a nemožnost dalšího zpracování kvůli přirozenému

vysychání. Do Evropy byl přírodní kaučuk, který byl použitelný pro další zpracování,

přepraven v roce 1736. Mezi prvními v Evropě objevenými možnostmi využití kaučuku

bylo odstraňování písma z papíru (anglicky to rub). O to se zasloužil anglický chemik

Joseph Priestley v roce 1770 a odtud také byl odvozen anglický název

pro kaučuk – rubber. Z počátku z něj byly vyráběny pouze jednoduché výrobky,

které však při letních teplotách měkly a stávaly se lepivými. Naopak při nižších teplotách

tvrdly a křehly. [3]

Společnost se na začátku 19. století době snažila vyřešit tyto problémy. S řešením

přišli dva na sobě nezávislí objevitelé vulkanizace Američan Charles Goodyear

a Angličan Thomas Hancock. Při zahřívání směsi kaučuku se sírou dosáhli produktu

s mnohem lepšími vlastnostmi než u stávajících výrobků. Podíleli se tedy na vynalezení

vulkanizace a zároveň na produktu nových vlastností, dnes známého jako pryž.

Při vulkanizaci kaučuku dochází k síťování makromolekul, kdy se vytvářejí chemické

příčné vazby mezi dlouhými řetězci, ze kterých je složena každá molekula kaučuku.

V roce 1844 si Charles Goodyear tento objev nechal patentovat. V jedné ze svých

publikací uvádí, že rychlejší přeměny kaučuku v pryž se dosáhne přidáním síry a oxidu

zinečnatého do směsi. Takto připravenou kaučukovou směs vyráběl v roztoku terpentýnu

nebo na válcovacím stroji s vyhřívanými válci. Thomas Hancock vyráběl pryž smícháním

kaučuku a roztavené síry. Tímto způsobem jako první vytvořil pryž s velkou tvrdostí,

kterou později začali nazývat ebonit. Byl také autorem poznatku, ve kterém uvádí,

že rychlost chemické reakce mezi sírou a kaučukem se úměrně zvyšuje se zvyšující

se teplotou. Konkrétně se rychlost reakce zdvojnásobila při zvýšení teploty o 10 °C.
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Ve Spojených státech amerických a ve Velké Británii byly položeny základy vulkanizace

kaučuku. Upřesnění těchto vynálezů společně s konkrétním názvem daného procesu

přeměny kaučuku v pryž přinesl William Brockendon. Ten nazval proces vulkanizace

podle boha Vulkána z řecké mytologie. [3]

Velký rozmach gumárenského průmyslu přinesl vynález pneumatiky. Ta byla

patentována v roce 1845 skotským inženýrem R. W. Thompsonem. Tento vynález

však nebyl vhodný pro praktické využití. Zdokonalení tohoto vynálezu zajistil v roce

1888 skotský veterinární lékař J. B. Dunlop, který patentoval vzduchem plněné

pneumatiky. Od této chvíle docházelo nejen k rozvoji automobilů a dopravy obecně,

ale také k rychlému rozvoji gumárenského průmyslu. [3]


[…]


formy do dělící roviny, případně do mezer, které vznikají skládáním jednotlivých částí

forem.

Nabízí se také využít možnosti vytvoření nepravidelného reliéfu. U něj by bylo

možné snížit náklady na výrobu snížením hloubky kanálků tohoto reliéfu. Opět by bylo

nutné ověřit, zda by tato nižší hloubka kanálků reliéfu byla dostatečná pro odvod

veškerého uzavřeného vzduchu ve formě. Snížením hloubky kanálků o 0,1 mm

by se snížila doba obrábění reliéfu o polovinu. Tím by výrazně klesly náklady na výrobu

a snížila by se doba návratnosti. Pokud by tento předpoklad o snížené hloubce kanálků

fungoval i u pravidelného reliéfu, pořád by zde byl výrazný rozdíl v ekonomické

náročnosti obou technologií.

63

7 Závěr

V současné době dochází k obrovskému rozvoji automobilového průmyslu

a s ním také k rozvoji a vylepšování dílčích výrobků potřebných pro správný chod

každého automobilu. Zároveň dochází k zvyšování nároků na kvalitu daných výrobků, a

to především z hlediska bezpečnosti. Výjimkou nejsou ani vzduchové pružiny – vlnovce,

které zajišťují odpružení nejčastěji u nákladních automobilů. Zajišťují v automobilech

důležitou funkci, a proto je důležité, aby splňovaly náročné požadavky na dosažení

požadovaných vlastností. A to nejen mechanických, ale také třeba na zajištění

požadované kvality povrchu pryžových výlisků vzduchových pružin, která je řešena

v této práci.

Proto bylo nutné navrhnout řešení, zajišťující lepší odvod vzduchu z forem

pro pryžové výlisky vzduchových pružin, který způsobuje vznik povrchových

vad při vulkanizaci. Byl zde popsán proces zpracování a přípravy kaučukové směsi

pro výrobu výlisků vzduchových pružin. Dále byl popsán způsob výroby pryžových

výlisků – tedy vulkanizace v lise, po které získá kaučuková směs požadované mechanické

vlastnosti. Tato výroba také odpovídá způsobu, jakým se současně dosahuje daného

povrchu výlisků. Jak už bylo zmíněno, dochází zde však k tvorbě povrchových vad. Tím

vzniká zmetkovitost, která při ročním objemu výroby dosahuje 5 %.

Bylo tedy navrženo několik řešení, která by výrazně omezila, nebo úplně

odstranila danou zmetkovitost. Z několika možných řešení bylo navrženo vytvoření

souvislého reliéfu na povrchu forem pro usnadnění odvodu uzavřeného vzduchu ve formě

při vulkanizaci. Uzavřený vzduch je odveden z formy právě pomocí reliéfu do dělící

roviny nebo do mezer, které vznikají skládáním jednotlivých částí forem.

V experimentální části bylo ověřováno, zda toto řešení bude skutečně fungovat

a odstraní vznik povrchových vad vlivem uzavřeného vzduchu. Pomocí technologie

laserového obrábění byly do zkušební formy vytvořeny 3 druhy reliéfů – pravidelný,

nepravidelný a kombinovaný. Následně byla ve formě prováděna simulace vulkanizace

za stanovených podmínek a při použití směsi, která se používá pro výrobu pryžových

výlisků. Bylo vylisováno celkem 20 sérií vzorků. Jedna série obsahovala vzorek

bez reliéfu a vzorky s pravidelným, nepravidelným a kombinovaným reliéfem.
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Výsledky experimentu ukázaly, že na vzorcích bez reliéfu se u 20 sérií dvakrát

objevila vada, která by byla pro výrobek nepřijatelná. Naopak u vzorků s nepravidelným

a kombinovaným reliéfem se vada neobjevila ani v jedné sérii. V případě pravidelného

reliéfu došlo k závažné vadě pouze v jedné sérii a tato vada se navíc objevila na boku

vzorku, což nasvědčuje tomu, že reliéf svoji funkci částečně splnil. Dá se předpokládat,

že po optimalizaci tohoto reliéfu by dosáhl podobných výsledků jako reliéf nepravidelný

a kombinovaný.

Stanovení ekonomické náročnosti spočívalo v porovnávání nákladů na výrobu

reliéfů danou technologií. Nepravidelný a kombinovaný reliéf by bylo nutné vytvořit

technologií laserového mikroobrábění a pravidelný reliéf frézováním za použití

mikrofrézy. Náklady technologií vycházely z doby obrábění 90 forem, které se používají

při výrobě, z hodinového provozu strojů a u technologie frézování také z množství

mikrofréz potřebných pro zajištění obrobení všech forem. Doba obrábění vycházela

u laserového mikroobrábění z přibližné doby obrábění jednotkové plochy a u frézování

z rychlosti frézování pro daný materiál formy. Počet potřebných mikrofréz vycházel

z životnosti těchto fréz pro daný materiál formy. Výrazný rozdíl výrobních nákladů

daných technologií je způsoben především mnohem delší dobou obrábění a vyššími

hodinovými náklady na provoz stroje u technologie laserového mikroobrábění.

Po uvážení všech hledisek bylo navrženo výsledné doporučení pro sériovou

výrobu. To zahrnuje použití technologie frézování pomocí mikrofrézy, a tedy vytvoření

pravidelného reliéfu na povrchu forem. Je však doporučeno optimalizovat tvar tohoto

reliéfu tak, aby byl dosažen co největší poměr mezi plochou vzoru a šířkou kanálků

reliéfu. Zároveň musí být zajištěna dostatečně hustá síť těchto kanálků. K vytvoření

tohoto optimalizovaného reliéfu je doporučeno vytvoření ekvidistantní drážky v dělící

rovině podél tvaru výlisku. Kombinace těchto dvou řešení by s největší pravděpodobností

měla zajistit zamezení veškeré zmetkovitosti a zároveň by se jednalo o nejméně

ekonomicky náročnou variantu řešení.
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