I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika vzhledu povrchu na výliscích vzduchových pružin
Jméno autora: Lukáš Baše
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Milan Říha
Pracoviště oponenta práce: Rubena a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Protože zadání vyžaduje i experimentální část spojenou s návrhem formy a následnou výrobou zkušebních těles, hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor naplnil požadavky práce a splnil uvedené zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Použitý postup řešení byl správný a je možné ho využít v praxi pro zlepšení odvodu vzduchu forem výlisků vzduchových pružin.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V DP je popsána technologie výroby výlisků vzduchových pružin včetně základních materiálů, které se používají k jejich výrobě. Autor na základě použití znalostí získaných studiem, odborné literatury a informací získaných z praxe navrhl vhodnou optimalizaci odvodu vzduchu forem na vzduchové pružiny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Zpracování DP je logické a přehledné. Autor správně používal formální zápisy obsažené v práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor pracoval s českými i zahraničními zdroji, které jsou relevantní pro danou problematiku. Všechny použité zdroje jsou v práci řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jsou některé kaučukové směsi (kaučuky) vhodnější ke zpracování, z hlediska tendence k uzavírání vzduchových bublin?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 24.8.2017

Podpis: